
地中美術館→大島・女木島・男木島・豊島・直島・小豆島→高松→岡山 ＮＰＯ法人・公共の交通ラクダ（ＲＡＣＤＡ）監修

2010年11/1-12/31の瀬戸内国際芸術祭後対応アクセス表 Ｈ２２．１１．１現在の判明情報 〒700-0823 岡山市北区丸の内1-1-15禁酒会館内　電話FAX 086-232-5502

直島町営バスは大人100円、子供50円
地中美術館　　発 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便
ベネッセハウス発 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便
つつじ荘　　　　発 6:38 7:28 8:21 9:25 10:25 10:40 11:30 11:50 12:22
本村港　　　　　着 6:42 7:32 8:26 9:30 10:30 10:45 11:35 11:55 12:27
本村港　　　　　発 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
農協前(家Pro)発 6:43 7:33 8:27 9:31 10:31 10:46 11:36 11:56 12:28
直島宮浦港　　着 6:48 7:38 8:33 9:41 10:37 10:56 11:44 12:04 12:34
直島宮浦港　　着 7:00 8:40 9:07 10:25 11:30
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
男木島　　　　　着 男木島 　　↓ 小型*5 男木島 　　↓ 小型*5 男木島 　　↓ 男木島
男木島　　　　　発 7:00 　　↓ 　　↓ 9:00 　　↓ 　　↓ 11:00 　　↓ 13:00
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
豊島家浦　　　 着 豊島 　　↓ 　　↓ 豊島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 豊島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 豊島 　　↓
豊島家浦　　　 発 7:00 　　↓ 　　↓ 8:20 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:07 　　↓ 　　↓ 　　↓ 12:00 　　↓
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　（*3）
女木島　　　　　着発 　　↓ 7:20 　　↓   ( *6 ) 　　↓ 9:20 　　↓   ( *6 ) 　　↓ 11:20 　　↓   ( *7 ) 13:20
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　（*3）
直島本村　　　 着 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:27 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
　　　　↓ 大島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 大島 大島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 大島 大島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 大島 大島 　　↓
大島　　　　　　 発 6:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:30 8:25 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:00 10:15 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 12:45 13:00 　　↓
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
庵治　　　　　　 着 6:15 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:45 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:15 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 13:00 　　↓ 　　↓
新開（琴電バス）発 6:47 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:56 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:46 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
　　　［高松駅行き７４番］ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
高松駅（琴電バス） 7:24 　　↓ 　　↓ 　　↓ 8:42 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 11:27 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
高松港　　　　　着 7:35 7:40 8:00 8:50 8:55 9:05 9:40 10:07 10:40 10:57 10:50 11:40 12:30 12:35 13:25 13:40
　　表番号 　　⑥ 　　③ 　　⑤ 　　① 　　⑥ 　　⑥ 　　③ 　　① 　　⑤ 　　① 　　⑥ 　　⑥ 　　③ 　　① 　　⑤ 　　① 　　③ 　　⑥ 　　⑥ 　　⑤
　　　乗継10分以上 高速船 高速船 フェリー フェリー 高速船 高速船 高速船 高速船 フェリー フェリー 高速船 高速船 高速船 高速船 フェリー フェリー 高速船 高速船 高速船 フェリー

　　運行会社 大島 豊島Ｆ 雌雄島 四国汽船 大島 大島 豊島Ｆ 四国汽船 雌雄島 四国汽船 大島 大島 豊島Ｆ 四国汽船 雌雄島 四国汽船 豊島Ｆ 大島 大島 雌雄島
列車名・特急・普通 マリン2 マリン4 マリン6 マリン8 マリン10 マリン12 マリン14 マリン16 マリン18 マリン20 マリン22 マリン24 マリン26 マリン28 マリン30 マリン32 マリン34 マリン36

ホーム・バス乗り場
高松駅　　　　　発 4:36 5:35 6:08 6:45 7:07 7:45 8:22 8:55 9:22 9:51 10:10 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
岡山駅　　　　　着 5:46 6:28 7:04 7:46 8:15 8:47 9:18 9:47 10:17 10:48 11:03 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:34
*1=瀬戸内国際芸術祭後10/15頃まで運行予定（要問合） *5毎年3/1-11/30の金土日祝のみ運行
*2=11/1～12/26の実験臨時運行　 *3=11/1～11/30運行　 *4=12/1～2/28運行　 *6水木金土日祝運行 *7月火運行
　　表番号 　　⑧ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑨

フェリー 高速船 フェリー 高速船 高速船 フェリー フェリー 高速船 フェリー フェリー 高速船 高速船 フェリー 高速船 フェリー 高速船 フェリー 高速船 フェリー フェリー フェリー 高速船

　　運行会社 国際Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ
小豆島土庄港　着 7:00 6:36 7:30 7:35 8:20 8:35 9:10 9:25 10:00 10:40 10:20 11:20 12:20
小豆島池田港　着 5:30 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:15 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 9:50 　　↓ 　　↓ 　　↓ 11:50 　　↓
小豆島草壁港　着 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 7:50 　　↓ 9:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 10:50 　　↓ 　　↓ 12:50
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
高松港　　　　　着 6:30 7:30 7:37 7:45 8:05 8:15 8:35 8:50 8:50 9:35 9:45 9:45 10:25 10:30 10:50 11:15 11:25 11:50 11:50 12:50 13:25 13:35

JR マリンライナー出発 4:36 5:35 6:08 6:45 7:07 7:45 8:22 8:55 9:22 9:51 10:10 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40

豊島運行系統図
豊島西周り無料バス　1便  臨時 　2便  臨時 　3便  臨時 　4便 　5便 　6便 　7便 豊島東周り無料バス 　1便  臨時 　2便  臨時 　3便  b臨時 　4便 　5便 　6便
家浦港　　　　　　発 8:40 10:10 11:25 16:45 唐櫃港　　　　　　発 9:42 10:27 10:49 11:23 12:14 12:57 13:42 14:42 16:17
豊島公民館前 8:42 10:12 11:27 16:47 豊島美術館 9:45 10:30 10:52 11:26 12:17 13:00 13:45 14:45 16:20
甲生集会所前 8:49 10:19 11:34 16:54 清水前 9:48 10:33 10:55 11:29 12:20 13:03 13:48 14:48 16:23
豊島公民館前 8:56 10:26 11:41 17:01 森万里子作品前 9:52 10:37 10:59 11:33 12:24 13:07 13:52 14:52 16:27
家浦港　　　　　　着 8:58 10:28 11:43 17:03 硯集会所前 9:55 10:40 11:02 11:36 12:27 13:10 13:55 14:55 16:30
家浦港　　　　　　発 9:25 10:05 10:32 11:06 11:57 12:40 13:15 14:15 15:55 家浦港　　　　　　着 9:59 10:44 11:06 11:40 12:31 13:14 13:59 14:59 16:34
硯集会所前 9:29 10:09 10:36 11:10 12:01 12:44 13:19 14:19 15:59
森万里子作品前 9:32 10:12 10:39 11:13 12:04 12:47 13:22 14:22 16:02
清水前 9:36 10:16 10:43 11:17 12:08 12:51 13:26 14:26 16:06
豊島美術館前 9:39 10:19 10:46 11:20 12:11 12:54 13:29 14:29 16:09
唐櫃港　　　　　　着 9:42 10:22 10:49 11:23 12:14 12:57 13:32 14:32 16:12

地中美術館　　発 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 18:23 ←3-9月
ベネッセハウス発 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 接続便 18:28
つつじ荘　　　　発 12:38 13:10 13:26 13:54 14:29 15:16 15:51 16:16 17:04 つり公園→ 17:06 17:55 18:39 20:06
本村港　　　　　着 12:43 13:15 13:31 13:59 14:34 15:21 15:56 16:21 17:09 17:13 18:00 18:44 20:10
本村港　　　　　発 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
農協前(家Pro)発 12:44 13:16 13:32 14:00 14:35 15:22 15:57 16:22 17:10 17:14 18:45 20:11
直島宮浦港　　着 12:52 13:22 13:40 14:06 14:43 15:28 16:06 16:28 17:16 17:23 18:51 20:16
直島宮浦港　　着 14:20 15:40 17:00 19:25
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
男木島　　　　　着 男木島 　　↓ 男木島 小型*5 男木島 　　↓ 男木島 　　↓
男木島　　　　　発 14:00 　　↓ 15:00 　　↓ 17:00 　　↓ 19:00 　　↓
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
豊島家浦　　　 着 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 豊島 　　↓ 豊島 　　↓ 　　↓ 　　↓
豊島家浦　　　 発 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 15:20 　　↓ 17:20 　　↓ 　　↓ 　　↓
　　　　↓ 　（*4） 　　↓ 　（*3） 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓   （ *2） 　　↓
女木島　　　　　着発 14:20 　　↓ 15:20 　　↓  （ *6） 17:20 　　↓ 　　↓ 19:20 　　↓
　　　　↓ 　（*4） 　　↓ 　（*3） 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
直島本村　　　 着 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 15:40 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
　　　　↓ 大島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 大島 大島 　　↓ 　　↓ 　　↓ 大島 　　↓ 　　↓
大島　　　　　　 発 12:45 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 15:10 15:50 　　↓ 　　↓ 　　↓ 17:25 　　↓ 　　↓
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
庵治　　　　　　 着 13:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 15:25 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 17:40 　　↓ 　　↓
新開（琴電バス）発 13:16 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 16:16 　　↓ 　　↓ 　　↓ 18:01 　　↓ 　　↓
　　　［庵治温泉行き７３番］ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
高松駅（琴電バス） 13:57 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 16:57 　　↓ 　　↓ 　　↓ 18:42 　　↓ 　　↓
高松港　　　　　着 14:40 15:20 15:40 16:05 16:10 16:15 17:40 17:55 18:00 19:40 20:25
　　表番号 　　⑥ 　　⑤ 　　① 　　⑤ 　　① 　　③ 　　⑥ 　　⑥ 　　⑤ 　　③ 　　① 　　⑥ 　　⑤ 　　①
　　　乗継10分以上 高速船 フェリー フェリー フェリー 高速船 高速船 高速船 高速船 フェリー 高速船 フェリー 高速船 フェリー フェリー

　　運行会社 大島 雌雄島 四国汽船 雌雄島 四国汽船 豊島Ｆ 大島 大島 雌雄島 豊島Ｆ 四国汽船 大島 雌雄島 四国汽船

列車名・特急・普通 マリン38 マリン40 マリン42 マリン44 マリン46 マリン48 マリン50 マリン52 マリン54 マリン56 マリン58 マリン60 マリン62 マリン64 マリン66 寝台特 マリン68

ホーム・バス乗り場 東京行
高松駅　　　　　発 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10 18:40 19:10 19:40 20:10 20:40 21:10 21:26 21:40 22:25 23:26
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓
岡山駅　　　　　着 15:02 15:32 16:03 16:32 17:03 17:32 18:03 18:32 19:03 19:33 20:03 20:36 21:05 21:36 22:05 22:22 22:37 23:29 0:34
*1=瀬戸内国際芸術祭後10/15頃まで運行予定（要問合） *5毎年3/1-11/30の金土日祝のみ運行
*2=11/1～12/26の実験臨時運行　 *3=11/1～11/30運行　 *4=12/1～2/28運行　 *6水木金土日祝運行 *7月火運行
　　表番号 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑧ 　　⑦ 　　⑨ 　　⑦ 　　⑦ 　　⑦

高速船 フェリー 高速船 フェリー フェリー 高速船 高速船 高速船 フェリー 高速船 フェリー フェリー 高速船 フェリー フェリー 高速船 フェリー 高速船 高速船 フェリー フェリー フェリー フェリー フェリー フェリー 高速船

　　運行会社 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 国際Ｆ 小豆島Ｆ 内海Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ 小豆島Ｆ

小豆島土庄港　着 13:00 13:40 13:53 14:20 15:10 14:45 15:50 15:45 16:30 16:30 17:10 17:50 17:30 18:40 19:30 20:10 20:50
小豆島池田港　着 　　↓ 13:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 15:30 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 17:10 　　↓ 　　↓ 18:00 　　↓ 　　↓ 　　↓ 夜間便
小豆島草壁港　着 　　↓ 　　↓ 　　↓ 13:30 　　↓ 　　↓ 14:45 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 16:15 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 17:45 　　↓ 　　↓ 　　↓ 19:00 　　↓ 　　↓ 　　↓
　　　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ 　　↓ （＊３） 　　↓ 　　↓ 　　↓
高松港　　　　　着 13:35 14:00 14:10 14:30 14:53 14:55 15:30 15:40 15:50 16:25 16:30 16:55 17:00 17:15 17:35 17:45 18:10 18:20 18:30 18:35 19:00 19:45 20:00 20:35 21:15 21:20

JR マリンライナー出発 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10 18:40 19:10 19:40 20:10 20:40 21:10 21:26 21:40 22:25 23:26
＊３は月ー土は車両のみ

フ

ェ
リ
ー

高
速
船

接
続

町
営
バ
ス

接
続

町
営
バ
ス

フ

ェ
リ
ー

高
速
船

凡
例

J
R

フ

ェ
リ
ー

高
速
船

フ

ェ
リ
ー

高
速
船

凡
例

J
R

小豆島行き、豊島行き

琴電・コトデン

高松駅

バスターミナル

路線バス

高速バス

宇野行き、四国フェリー
Ｎ

小豆島、直島・豊島、

大島行き

高速船・客船乗場

男木島・女木島行き

豊
島
行
フ
ェ
リ
ー

高松行き

高松行き

直
島
行
フ
ェ
り
ー

ＲＡＣＤＡ調整

四国汽船ホームページを調整

直
島
行
高
速
船

豊島フェリーホー

P

P

西宝伝バス停

西大寺駅行

徒歩２分程度

犬島行き

高速船

西宝伝港乗場案内

犬島へは公共交通で

交通 犬島への高速船の出ている、西宝伝港には、最大１００台程度の駐車場しかありませ

ん。また高速船も８０人のりで、積み残しが出た場合は、増便もします。

飲食・宿泊 しかし犬島現地には、十分な飲食施設がありません。ピーク時には食料、飲料

持参をお勧めします。宿泊地もほとんどありません。岡山・牛窓などでの宿泊を考えてくださ

い。

医療 また犬島には医療機関はありません。体調に気をつけ、特に夏場は日射病に気をつ

けましょう。

住民との融和 人口５５人の犬島、ほとんどが高齢者です。むやみに住民の敷地に立ち入ら

直島島内での交通のご注意

１．直島宮浦港から、福武の美術館群入口の「つつじ荘」までは、町営バスが走ってる。しかし

小型バスなので、団体の場合は、別にバスを持ち込むことをお勧めする。宮浦にはレンタル自

転車があるが、美術館群は山地のため、やや力を使う。本村地区の家プロジェクト見学には自

転車は最適。美術館群では、ベネッセによるバスが混雑具合を考慮して運行。

２．ベネッセ関係のホテルに宿泊の方には、宮浦港から送迎バスが出ています。その由を申し

出てご乗車ください。

３．瀬戸内国際芸術祭に行われる島々は、すべて過疎地であり、高齢化しています。地元住民

には十分に配慮して行動してください。ゴミ処理など、責任をもって自分で行ってください。それ

がアートを語る人々の義務だともいえます。

宝伝海水浴場

唐
櫃
港

豊
島
美
術
館

清
水
前

森
万
里
子
作
品
前

家
浦
港

硯
集
会
所
前

甲
生
集
会
所
前

豊
島
公
民
館
前

横
尾
忠
則
作
品

小
豆
島

宇野港

フェリー

豊島島内環状バス 土庄町観光振興課 0879-62-7004 11/1からの運行、定員２５人程度

西宝伝バス停

岡山駅直行便

徒歩４分程度

瀬戸内国際芸術祭後のアクセス対応

①瀬戸内国際芸術祭のパスポートで、直島の地中美術

館、豊島の美術館のみは、１２月中まで入館可能となっ

た。来ても整理券が午前中に終わって、見られなかった

人への配慮。

②岡山駅から西宝伝（犬島）の直行バスは、１１月１２日

までの土日祝、運行継続。

③豊島フェリーの高松－豊島は当面（１１月１５日くらい

まで）１日５便を継続。ただしその後の状況は見るとのこ

と。

豊島島内の無料パス運行

豊島の美術館オープンが遅れたため、パスポートで美術館は１２月迄鑑賞可能。また巡

回無料バスも土庄町により、基本的には住民用として一部運行継続。

臨時便はは主に土日祝対応と思われるが、冬季についてはまだ未定の部分もあるので、

直接電話で問い合わせるのを勧める。

豊島でのフェリー乗船上の注意

豊島には家浦と唐櫃の港があるが、乗船時に宇野または小豆島土庄のいずれに向か


